

گزارش

مقامات ارشد برزیز محاکمه می‌شوند

رئیس دفتر رییس جمهوری

متهم به خرید رای نمایندگان

■ رسیدگی به یکی از بزرگ‌ترین پرونده‌های فساد مالی

در تاریخ برزیز آغاز شدد ۳۸ مقام دولتی، نماینده پارلمان و بانکدار به پولشویی، ارتشا و بانديزای متهم شده‌اند. این رسوایی در زمان لولا، رئیس‌جمهوری پیشین رخ داده است. به گزارش خبرگزاری آلمان، عالی‌ترین دادگاه قضایی برزیز از روز پنجشنبه (۲۲گوسئ/۱۲مرداد) رسیدگی به پرونده فساد مالی‌ا را آغاز کرد که دلمن حزب حاکم برزیز نیز به آن آغشته است. بررسی‌ها در مورد پرونده موسوم به «دستمزد بزرگ» هفت سال به طول انجامیده است؛ ۵هزار صفحه پرونده تشکیل شده و از حدود ۶۰۰ شاهد بازجویی به عمل آمده است. در مجموع ۲۸ وزیر، نماینده پارلمان، مدیر شرکت و بانکدار پیشین در برزیز به فساد مالی، پولشویی، تقلب، خیانت در امانت و بانديزای متهم شده‌اند. اتهام اصلی این افراد، خرید رای نمایندگان بین سال‌های ۲۰۰۳ تا ۲۰۰۵ است؛ یعنی دوره نخست ریاست‌جمهوری لوئیس ایناسیو لولا داسیلوا، رئیس‌جمهوری پیشین برزیز. حزب سوسیال‌دموکرات که از دیلما روسف، رئیس‌جمهوری کنونی برزیز-هم به آن تعلق دارد، متهم است که در آن زمان به نمایندگان دیگر حزب‌ها در پارلمان مداخله معادل ۸هزار یورو رشوه پرداخته تا رای موافق آنان برای پروژه‌های دولتی را جلب کند. به نوشته رسانه‌های داخلی برزیز، در مجموع حدود ۳۵میلیون یورو (۰۱میلیون رتال برزیز) گردش مالی در این پرونده وجود داشته است. برای تأمین پول مورد نیاز، از منابع دولتی، از جمله دارایی‌های یکی از بانک‌ها، نیز استفاده شده است. ژوزه دیرس، رئیس دفتر رییس‌جمهوری و یکی از نزدیک‌ترین افراد به لولا داسیلوا، متهم اصلی پرونده «دستمزد بزرگ» است. با وجود درگیری برخی دیگر از وزيران کابینه با این پرونده، خود لولا داسیلوا از اتهام‌های یری مانده است، او که تعلق به حلقه فساد را در می‌کند، در زمان آشکارشدن موضوع هم در برنامه‌ای تلویزیونی به دلیل رفتار هم‌حزبی‌هایش از مردم عذرخواهی کرد. مردم برزیز یک سال بعد لولا داسیلوا را برای دومین بار به ریاست‌جمهوری برگزیدند. بسیاری از متهمان اتهام‌ها را رد می‌کنند وکیل رئیس دفتر لولا داسیلوا در گفت‌وگو با یکی از روزنامه‌های برزیلی، وجود ارتشایی سازمان‌یافته در دولت را توهم دانسته است. رئیس پیشین حزب کارگر حزب لولا داسیلوا- هم هرگونه مسؤولیت را از خود سلب کرده است. خاتم روسف، رئیس‌جمهوری کنونی برزیز که خود هم شماری از وزيران را به دلیل اتهام‌های مالی از سمت‌شان برکنار کرده، سکوت اختیار کرده است. قضات عالی برزیز همچون سیاستمداران در بطن وقایع روز جامعه حاضرند و در مورد مسایل مختلف و افراد مختلف اظهارنظر می‌کنند. بسیاری از این قضات از سوی لولا داسیلوا و جانشین او دیلما روسف برگزیده شده‌اند. یکی از این حقوقدانان افسر به حزب کارگر برزیز نزدیک است که بسیاری معتقدند بهتر است خود را از روند دادرسی کنار بکشد. اگر احکام صادرشده در این پرونده سبک باشند یا افراد زیادی بی‌گناه تشخیص داده شوند، ممکن است این حس به جامعه‌الفاشود که قضات هم دست در دست سیاستمداران فعالیت می‌کنند. انتظار می‌رود رای دادگاه در مورد متهمان پرونده در ماه سپتامبر اعلام شود. مشخص نیست این پرونده چه تأثیری بر چهره حزب حاکم برزیز در افکار عمومی داشته باشد. در اکثر انتخابات محلی مهمی در این کشور برگزار خواهد شد. گفته می‌شود لولا داسیلوا در هنگام رو شدن ابعاد پرونده یادشده به استغافم فکر کرده بود، پس از گزینش دوباره به مقام ریاست‌جمهوری‌اما تلاش کرد از سر و صداها بر سر پرونده هم‌حزبی‌هایش بکاهد. منتقدان رییس‌جمهوری پیشین برزیز حتی ادعا می‌کنند که لولا داسیلوا تلاش کرده رسیدگی به پرونده «دستمزد بزرگ» را تا بعد از انتخابات اما کثیر به تعویق بیندازد.

نسرین رضایی، دور نبود زمانی که «جلال طالبانی» رئیس‌جمهوری کنونی عراق و رهبر «حزب اتحادیه میهنی» کردستان گفته بود: «کرکوک» برای ما همانند بیت‌المقدس برای اعراب است. برخی به کرکوک، عراق کوچک لقب دادند و برخی شهری که ساکنانش متشکل از اقوام و مذاهب مختلف عرب، کرد، ترکمن، کلدانی و ایزدی است. کردها خود را صاحبان بالمانزغ کرکوک می‌دانند، عرب‌ها دو قبیله «التکریتی» و «العبیر» را ساکنان اصیل کرکوک، ترکمن‌ها هم ادعای مالکیت این شهر را دارند. کلدانی‌ها و آشوری‌ها نیز به دلیل جمعیت اندکشان ادعاهایشان خریداری ندارد. اما مسایل کرکوک همواره در روند تحولات عراق به‌ویژه در برخورد میان کردها و دولت بغداد مشکل ساز بوده و هست. کردهای عراق همواره بر کردستانی بودن کرکوک، تأکید داشته و گفته‌اند که صدام‌حسین با اتخاذ سیاست «عرب‌ب» یا عربی کردن کرکوک بافت جمعیتی این شهر را تغییر داده است. حال آنکه دیدگاه اعراب و ترکمن‌های ساکن آن و حساسیت‌های فوق‌العاده ترکیه در قبال این شهر مسایل این منطقه را تشکندنتر کرده است تا آنجا که مسایل کرکوک را به گره کور یا آتش زیر خاکستر بدل کرده است. حالا هم پای یک دعوی دیگر در میان است. بغداد با انتقاد شدید اللحن از سفر احمد داووداوغلو، وزیر خارجه ترکیه به شهر کرکوک بدون موافقت دولت مرکزی عراق، او را به نقض عرف دیپلماتیک، دخالت در امور داخلی عراق و نادیده گرفتن حاکمیت ملی این کشور متهم کرده است حال آنکه وزیر خارجه ترکیه دلیل سفرش به کرکوک را دیدار از ترکمن‌های این شهر عنوان کرده است. به گزارش خبرگزاری دولتی عراق، وزارت خارجه این کشور در بیانیه‌ای که روی سایت رسمی خود منتشر کرده، گفته است که سفر احمد داوود اوغلو به کرکوک «هوئی نقض عرف دیپلماتیک است که لایق یک وزیر امور خارجه نیست». در این بیانیه آمده است که این سفر «دخالتی آشکار» در امور داخلی عراق و «نادیده‌گرفتن حاکمیت ملی» این کشور است. در ادامه بیانیه وزارت امور خارجه عراق آمده است: «به سود ترکیه و هیچ طرف دیگری نیست که حاکمیت ملی عراق را نادیده‌بگیرد، قواعد تعلل بین‌المللی را زیر پا بگذارد ساده‌ترین ضوابط در روابط کشورها و مسؤولان پایبند نباشد. این سفر را رفتاری می‌دانیم که لایق وزیر خارجه کشور است. همسایه مهمی همچون ترکیه نیست. به علاوه، این سفر دخالتی آشکار در امور داخلی عراق است.» وزارت خارجه عراق اعلام کرده است که تمام این رخدها بدون اطلاع وزارت امور خارجه عراق، بدون موافقت آن و بانانیده گرفتن کتال‌های رسمی و دیپلماتیک که باید برای چنین سفری برنامه‌ریزی کنند روی داده است. احمد داوود

سفير جديد آمريکا در کابل



■ **بی‌بی‌سی:** جیمز کانینگهام با تأیید سنای آمریکا

رسماً سفير این کشور در افغانستان شد. قرار است او جانشین رایان کراکر شود. کراکر بیشتر به دلیل شرایط بد جسمی خواستار ترک خدمت شده بود. کانینگهام از سال ۲۰۱۱ معاون کراکر بوده و پیش از آن سه سال به عنوان سفير آمریکا در اسرائیل فعالیت می‌کرد.

اختلاس ۲میلیارد تومانی در افغانستان

است. ی‌کی دیگر از گزارش‌هایی که به گفته لودین در مورد وزیر مالیه را داشت، اینکه پذیرای رسانه‌های است که به افشای فساد میان مقام‌های بلندپایه می‌پردازند. به گزارش بی‌بی‌سی، تلویزیون خصوصی طلوع در افغانستان اخیراً گزارش کرد که حدود یک‌میلیون دلار به حساب افغانستان نیز از زخیلواول، وزیر دارایی افغانستان واریز شده، نقل قول کرده‌اند که این پول، از عواید شخصی و تجاری او بوده است، او همچنین گفت: «من همیشه طرفدار حسابدهی هستم و طرفدار سوال‌های سخت در مورد کار کردها هستم. چیزهایی که مطرح شده‌د، در کوتاهمدت ناراحت‌کننده است، ولی چیزی نیست که نمایندگی از فساد در وزارت من کند.» با این حال، رئیس اداره مبارزه با فساد افغانستان می‌گوید که واریز شدن این مقدار پول در حساب بانکی یک وزیر حکومت، می‌تواند سوال‌برانگیز باشد. لودین همچنین گفت که علاوه بر وزیر دارایی، چهار وزیر برحال دیگر کابینه افغانستان نیز باید وظایفشان به حال تعلیق درآید.



«کرکوک» آتش زیر خاکستر

■ **بغداد به سفر وزیر خارجه ترکیه اعتراض کرد**

«کرخیا»، «که ر ک ساق»، «کور کوره»، «گه رگه» و… شناخته شده است. برخی از جنبه‌های بحران کنونی کرکوک ریشه تاریخی دارد. از زمان وقوع جنگ‌های میان دولت صفوی در ایران و امپراتوری عثمانی و به‌ویژه جنگ چالدران (۱۵۱۴) میلادی و با انعقاد پیمان «ژه‌هاو» در سال ۱۶۲۹ میلادی که به طور رسمی و ملی کردستان به دو قسمت تقسیم شد این منطقه همواره با مشکلات و مسایلی همراه بوده است. کرکوک در ۲۶۰ کیلومتری شمال بغداد قرار دارد. واژه کرکوک برای اولین‌بار در سده نهم قمری به کار رفته است. این شهر که پس از جنگ چالدران به حاکمیت امپراتوری عثمانی در آمد تا سال ۱۹۲۱ که کشور عراق تأسیس شد تحت قلمرو آن بود. در پایان جنگ جهانی دوم و با فروپاشی امپراتوری عثمانی و حضور قدرت‌های بزرگ در این مناطق منطقه موصل (کردستان عراق) نیز به کانون درگیری‌ها تبدیل شد. کردها تحت‌تأثیر اعلامیه ولسون و حق تعیین سرنوشت مبارزات ملی خود را سازماندهی کردند و از سوی دیگر ترک‌ها نیز با جانیی و استقلال کردها مخالف بودند. در سال ۱۹۲۴ شرکت نفت عراق استخراج نفت از این منطقه را آغاز کرد. اگر تا این زمان کرکوک از لحاظ حفظنقل و اتصال شهرهای شمال به مرکز شهری استراتژیک بود، همان‌گونه که از لحاظ تاریخی

اولویت جدید رهبر کره‌شمالی



■ **یورونیوز:** کیم جونگ اون، رهبر کره‌شمالی می‌گوید

اولویت دولتش از این پس «توسعه اقتصاد و بهبود

زندگی مردم» کشورش خواهد بود. او این سخنان را در دیدار با مقامات بلندپایه چینی و در حالی ایراد کرد

که کره‌شمالی به دنبال سیل اخیر، رسماً از سازمان ملل متحد تقاضای کمک فوری غذایی کرده است.

اعتراف به طرح کودتا علیه دولت اردوغان

شرق: جدال نظامیان با حزب حاکم ترکیه بازهم به سود اردوغان تمام شد. در میان انکارهای پیاپی نظامیان مبنی بر توطئه علیه دولت اردوغان، اکنون یکی از ژنرال‌های سابق ترکیه در دادگاه گفته که ارتش قصد کودتا داشته است. به گزارش آناتولی، «ژنرال حیلمی اوزکوک»، فرمانده سابق «کر یکم» ارتش ترکیه که به عنوان شاهد در دادگاه «گنگون» حضور پیدا کرده بود، گفت: «در طول دوره فرماندهی‌ام متوجه شدم که ارتش با ن گرزیدن دو نقشه به نام‌های «روشنایی ماه» و «درخشش دریا» قصد کودتا علیه دولت اردوغان را داشته است.» ژنرال اوزکوک افزود: «در سال ۲۰۰۴ یک «سی‌دی» به دستم رسید که در آن مراحل پیاده کردن طرح ار گنگون نمایش داده شده بود. در این سی‌دی به تفکیک درباره چگونگی اجرای روشنایی ماه و درخش دریا اشاره شده بود. هنوز نمی‌دانم آیا این سی‌دی برای گمراه کردن به دستم رسیده بود یا اینکه واقعیت داشته است. من با همقطاران دیگرم در این‌باره صحبت نکردم.»

او افزود: «در طول دوره من به غیر از سی‌دی اشاره‌شده هیچ اتفاق دیگری نیفتاد.» روزنامه «تودیززمان»، نزدیک به دولت هم با پوشش خبری این دادگاه نوشت: شعبه سیزدهم دادگاه امور جنایی مسوول رسیدگی به پرونده ار گنگون است. به نوشته گزارشگر این روزنامه با افشاگری ژنرال سابق ارتش یک قدم رو به جلو برداشته است. این روزنامه می‌نویسد: طرح‌های روشنایی ماه و درخشش دریا دو نامی بودند که در دفتر خاطرات ژنرال «وزن اورنک» هم به آن اشاره شده بود. در سال ۲۰۰۷ با افشاگری یک روزنامه‌نگار که در مجله هفنگی «قطعه» کار می‌کرده است ادعا کرده بود که از طریق فردی ناشناس به این دفترچه دسترسی پیدا کرده است و در گزارشی در این هفته‌نامه برای نخستین بار از ژنرال «وزن اورنک» به عنوان صاحب دفترچه یاد می‌شود. در آن زمان، پس از انتشار این مطلب ژنرال اورنک از مجله «قطعه» شکایت می‌کرد و سردبیر



شادی نخست‌وزیر بریتانیا از کسب مدال طلای قایقرانی

عکس: Getty Images

دور و نزدیک

استعفای کوفی عنان

■ **شرق:** کوفی عنان، نماینده ویژه سازمان ملل و اتحادیه عرب در امور سوریه روز پنجشنبه به‌طور رسمی از سمت خود استعفا کرد. به گزارش سازمان ملل، ماموریت او در آخر ماه آگوست پایان می‌پذیرد و عنان خواستار آن شده تا ماموریت‌اش تمدید نشود. او با تأکید بر اینکه قانع کردن دولت و مخالفان در سوریه به توقف خشونت‌ها به شکلی همزمان «هاموریتی شبه محال» است گفت: «دامه شکاف و تبادل اتهام‌ها در داخل شورای امنیت سازمان ملل متحد» یکی دیگر از دلایل تصمیم من است.

تعویق تصمیم‌گیری درباره اعتبار رفراندوم

■ **ایسنا:** دادگاه قلمون اساسی رومانی اعلام کرد تصمیم‌گیری درباره اعتبار رفراندوم انجام شده درخصوص استیضاح رئیس‌جمهور او را تا سه سپتامبر به تأخیر می‌اندازد. اگرچه ۸۸درصد از رای‌دهندگان به برکناری ترایان باسکسکو رای دادند، اما مقامات برگزارکننده رفراندوم می‌گویند میزان حضور شرکت‌کنندگان به ۵۰درصد نرسیده و این رفراندوم دارای اعتبار نیست. اما دولت ویکتور بونتا، نخست‌وزیر رومانی که در تلاش برای برکنار کردن باسکسکو از سمت ریاست‌جمهوری است اعلام کرده ممکن است میزان حضور رای‌دهندگان به ۵۰درصد رسیده باشد.

حس برآی رئیس‌جمهوری سابق مغولستان

■ **آسوشیتدپرس:** دادگاهی در مغولستان رئیس‌جمهوری سابق این کشور را در پرونده فساد مالی مجرم شناخت و او را به تحمل چهار سال زندان محکوم کرد. نمایار انتخاباتی حدود یک دهه نخست‌وزیری و سپس ریاست‌جمهوری مغولستان را برعهده داشت و سه سال پیش از کار برکنار شد. نمایار به عملیات بازداشت او سه ماه پیش به طور مستقیم از تلویزیون مغولستان پخش شد، به چند مورد فساد مالی، از جمله اعطای کمک‌های مالی غیرقانونی به یک صومعه متهم شده بود. او گفته به این حکم اعتراض خواهد کرد.

انتقاد از «عملیات خاروق»

■ **بی‌بی‌سی:** هیات‌رییسه شورای سیاسی حزب سوسیال دموکرات تاجیکستان با انتشار بیانیه‌ای شدیدالحن دولت این کشور را در استفاده از روش‌های «غیرتمدنی و علیه قانون اساسی» متهم کرد. این حزب توافق میان مقامات تاجیکستان و افغانستان را «درباره آنچه این مقامات» جلوگیری از عملیات تروریستی در مرز مشترک دو کشور می‌خوانند عملی مغایر با عقل سالم خواند. در این بیانیه شورا به خانواده‌هایی که در آنچه «فاجعه خاروق» عنوان کرده و آسیب دیده‌اند تسلیت گفت و از دولت تاجیکستان خواسته است به قربانیان غرامت بپردازد.

کناره‌گیری تاجر روس در اثر فشار کرملین

■ **یورونیوز:** الکساندر لیدوف، میلیاردر روسی اعلام کرد در اثر فشارهای کرملین در نظر دارد از فعالیت‌های اقتصادی و تجاری خود کناره‌گیری کند. لیدوف ۵۲ساله همچنین اعلام کرد در صورت فشار بیشتر از سوی کرملین احتمال دارد تمامی دارایی خود را واگذار کند چراکه نگران است با در نظر گرفتن یک پرونده کیفری از سوی مقامات قضایی روسیه برای او مجازات زندان در نظر گرفته شود. لیدوف علاوه بر فعالیت‌های تجاری بخشی از سهام روزنامه نوویا گاز، روزنامه ایپوزیسیون روسیه را نیز در اختیار دارد.

۳۰ کشته در عراق

■ **ایسنا:** به دنبال اقدامات خشونت‌آمیز در عراق ۳۰ نفر از جمله ۱۷ نیروی امنیتی و ۹ نفر از افراد یک خانواده کشته شدند. اکثر این حملات ایست‌های بازرسی پلیس و ارتش در مناطق مختلف عراق به‌ویژه شمال بغداد را هدف قرار داد. منابع امنیتی اسلام کردند به دنبال دو حمله که یک پایگاه نظامی در جنوب کرکوک را هدف قرار داده بود، چهار سرباز عراقی کشته و هفت نفر دیگر مجروح شدند. قبلاً القاعده در عراق مسؤولیت حملات خونبار اخیر در این کشور را برعهده گرفته بود.

در این روز

۴ آگوست ۱۹۱۴

حمله آلمان به بلژیک

■ در جریان جنگ جهانی اول، ژرمن‌ها بلژیک را اشغال کردند. بریتانیا نیز بلافاصله به آلمان اعلام جنگ کرد. ایالات متحده اما اعلام بی‌طرفی کرد. این جنگ که از اواخر ماه ژوئیه آغاز شده بود با حمله و اشغال بخشی از خاک بلژیک از سوی آلمانی‌ها شدت بسیاری گرفت. این جنگ تا نوامبر ۱۹۱۸ طول کشید. در جریان این جنگ سربازان بسیاری تجهیز و مناطق بسیاری درگیر جنگ شدند. پیش از این، هیچ وفت تلفات جنگی به این اندازه نبود. سلاح‌های شیمیایی نیز برای نخستین بار، این جنگ استفاده شدند. همچنین برای نخستین بار، به طور انبوه مناطق غیرنظامی از آسمان بمباران شدند و نیز برای نخستین بار در این سده کشتار غیرنظامیان در سطحی گسترده در طول جنگ رخ داد. این جنگ به دلیل شیوه جنگی سنگری نیز معروف است.